Theophilus in episcopatu Antiochensis Ecclesiæ septimus ab apostolis successit Maximinus.

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΚΕ'.

Περὶ Φιλίππων καὶ Μοδέστου (Nic. H. E. iv, 9).

Φιλίππος γε μήν δὲ ἐκ τῶν Διονυσίου φωνῶν τῆς
ἐν Γορτύνῃ παροικίας ἐπίσκοπον ἔγνωμεν, πάνυ γε
σπουδαιότατον πεποίηται καὶ αὐτὸς κατὰ Μαρκίωνος
λόγου Εἰρηναῖς τε ὁσαύτως καὶ Μόδεστος, δεὶς καὶ
ἐισφερόντως παρὰ τοὺς δῆλους τὴν τοῦ ἀνδρὸς ἔδηλον
τοῖς πᾶσι κατεψύρασε πλάνην· καὶ δῆλοι δὲ πλείους,
ἴν παρὰ πλείστοις τῶν ἀδελφῶν εἰσέτι νῦν πόνοι δια-
γιλάτονται.

(57) Πρὸς τὴν αἱρεσιν Ἐρμογέροντος. De Hermogene ejusque hæresi vide Baronium ad annum Christi 170. Cui tamen assentiri non possum in eo quod dicit Hermogenem docuisse in Africa, quod nescio unde nam hausit Baronius. Nam si ex eo quod Tertullianus adversus illum scripsit, eum in Africa vi-
xisse putandum est, pari jure eum Syrum esse cre-
dimus, eo quod Theophilus Antiochenus in eum

A fine in ecclesia legi solitam esse testatur his verbi:
« Hodie, inquit, sacrum diem Dominicum trans-
egimus. In quo epistolam vestram legimus, quam
quidem perpetuo deinceps legentes, perinde ac priori-
rem illam nobis a Clemente scriptam epistolam,
optimis præceptis ac documentis abundabimus. »
Idem præterea scriptor epistolas suas a falsariis
corruptas esse adinonet, ita scribens: « Epistolas,
inquit, scripsi rogatus a fratribus. Sed illas ministri quidam diaboli, zizaniis compleverunt: quædam
ex illis expungentes, quædam adjicientes. Quos certe manet feralis illa sententia: Væ vobis. Non mirum
igitur videri debet, si sacrosanta Domini scripta quidam adulterare aggressi sunt, quando quidem in
longe inferioribus scriptis idem ausi fuisse deprehenduntur. » Habetur præterea alia ejusdem epistola
ad Chrysophoram fidelissimam sororem, cui convenientia scribens, spiritale, ut decuit, pabulum sub-
ministrat. Atque hæc de Dionysii scriptis a nobis dicta sint.

CAPUT XXIV.

De Theophilo, Anthiochenum episcopo.

B Theophilus vero, quem Antiochenæ Ecclesiæ epi-
scopum fuisse superius retulimus, tres supersunt *Ad Autolycum* libri, institutionem fidei continentis.
Alius etiam exstat liber, quem *Contra 146 Hermogenis hæresim* inscripsit, in quo testimonii utitur
ex Joannis Revelatione desumptis. Exstant et alii
ejusdem libri, in quibus clementia fidei nostræ tra-
duntur. Porro cum nihilominus hac etiam tem-
pestate hæretici zizaniorum instar sinceram aposto-
licæ doctrinæ seminetem labefactarent, Ecclesiarum
toto orbe pastores, eos tanquam seras atque imma-
nes belluas ab ovili Christi fugare atque arcere
properabant: partim hortando et commonendo fra-
tres, partim adversus ipsos hæreticos fortiter col-
luctando: quos vel propositis cominus interrogatio-
nibus et confutationibus viva duntaxat voce, vel
libris accuratissime conscriptis opiniones eorum re-
sellentes, confutabant. Theophilus igitur una cum
cæteris adversus illos hæreticos depugnavit, ut con-
stat ex quodam illius libro haudquaquam spernendo,
quem *contra Marcionem* elaboravit: qui liber una
cum aliis quos retuli, etiamnum exstat. Huic porro

CAPUT XXV.

De Philippo et Modesto.

Sed et Philippus, quem ex verbis Dionysii pro-
xime citatis Gortynensis Ecclesiæ episcopum fuisse
cognovimus, ipse quoque luculentissimum librum
Adversus Marcionem composuit. Irenæus quin etiam
et Modestus. Verum hic præ cæteris egregie errores
illius ac dolos detegens, omnibus spectandos exhibuit.
Scripserunt etiam alii complures, quorum li-
bri apud plurimos ex fratribus adhuc studiose ser-
vantur.

scripsit. De eodem Hermogene loquitur Clemens
Alexandrinus in lib. *Hypotyposeon*, sive in *Excerptis*
Theodoti, ubi exponens hæc Davidis verba: *In sole*
posuit tabernaculum suum: Quidam, inquit, *aiunt*
Christum in sole corpus suum deposuisse, ut Hermo-
genes. Idem certe de Hermogene tradunt Theodoritus
et Philastrius.

CAPUT XXVI.

De Melitone et de his quorum ille mentionem fecit.

Iisdem temporibus Melito Sardianus et Apollinaris Hieropolitanus episcopi, summa laude viguerunt. Quorum uterque orationes pro fidei nostræ defensione scriptas, supra memorato imperatori qui tunc temporis regnabat, seorsum nuncupavit. Ex libris autem utriusque illorum, hi quos infra subjecimus, ad nostram notitiam pervenerunt. Melitonis quidem *De Pascha* libri duo. *De recta vivendi ratione*, et *De prophetis* liber unus. Alius item *De Ecclesia*, alias *De die Dominico*. Est et *De natura hominis liber unus*. Alius *De formatione*. Alius *De obedientia sensuum fidei*. Præterea liber *De anima et corpore et mente*. Liber *De lavacro*, liber *De veritate*, liber *De conditu et generatione Christi*. Item aliis *De prophetia*, alias *De hospitalitate*, alias quoque qui *Claritas* inscribitur. Ad hæc *De diabolo*, et *De Revelatione Joannis*. *De Incarnatione Dei* liber unus. Postremus omnium est libellus ad imperatorem Antoninum.

(38) *Kai τὰ Περὶ πολιτείας καὶ Προφητῶν*. Male Rusinus et Christophorus ex uno Melitonis libro duos fecerunt: alterum *De recta conversatione*, alterum *De prophetis*, quasi in Graeco legeretur καὶ τὸ Περὶ προφητῶν. Sed cum in omnibus scriptis codicibus, et apud Nicēphorūm, non alia lectio reperiatur quam ea que vulgata est, merito illorum sententiam et interpretationem rejicimus. Adde quod Hieronymus in lib. *De scriptoribus ecclesiasticis*, qui ex Eusebii *Historia* totus fere descriptus est, hunc Melitonis librum *De rita prophetarum* inscribi dicit. In codice Maz. et Med. scribitur τὰ Περὶ τῆς πολιτείας, itemque in Fuk. et Saviliāno.

(39) *'Ο Περὶ ὑπακοῆς πίστεως αἰσθητηρῶν*. Apud Nicēphorūm legitur εἰ Περὶ ὑπακοῆς πίστεως καὶ ὁ Περὶ αἰσθητηρῶν, ut duo fuerint Melitonis libri: alter *De obedientia fidei*, alter *De sensibus*, idque confirmingat Hieronymus et Rusinus. In omnibus tamen nostris codicibus legitur καὶ οὐ περὶ ὑπακοῆς πίστεως αἰσθητηρῶν absque distinctione, quam Rob. Stephanus post vocem πίστεως adjecit. Fuit igitur hic Melitonis liber ita inscriptus: *De obedientia sensuum fidei*, seu, quod idem est, *De obedientia fidei* quæ sit a sensibus. Quidam enim heretici aiebant, animales quidem seu psychicos sensuum opera credere, spirituales vero per rationem. Ita Heracleo explicabat locum illum ex Joannis Evangelio: *Nisi signa et prodigia videritis, non credetis*. Quæ Christi verba aiebat Heracleo dici proprie ad eos, qui per opera et sensus naturam habeant obediēti, non autem credendi per rationem. Refert hæc Origenes *Enarrationum in Joannis Evangelium* tomus xiii., ubi id refutat, docetque tam spirituales quam animales non posse nisi per sensum credere.